大阪母子医療センター 倫理委員会小委員会議事録

とき   2023年11月13日（月）午後4時から

ところ  中央会議室

出席者  光田委員長、和田委員、山本委員、石井委員、樋口委員、浅田委員、道上委員、望月委員、

宮川委員

事務局（平野、清水）

欠席者  臼井副委員長、岡崎委員、清水委員

議 題

【新規申請】小委員会における迅速審査

番号 1515-3

課題名 生殖可能年齢女性における腟内乳酸菌等の採取と性状解析

申請者 川口 晴菜（産科副部長）

審議内容

多機関共同研究の主たる研究機関であるため小委員会における迅速審査
患者さん負担や侵襲的なものについて、この研究のための追加の侵襲はない。
特に指摘事項なし

審議結果 承認

【新規申請】倫理委員会において審査
番号 1681

課題名
重症先天性横隔膜ヘルニア患児に対する適切な急性期栄養管理法の検討（栄養管理プロト

コールを用いた前向き研究）

申請者 銭谷 昌弘（小児外科副部長）

審議内容
栄養介入することの有用性を示す研究となっている。

患者さんへの説明文書の費用について書き方を修正する。

審議結果 指摘箇所修正後承認

【新規申請】迅速審査

番号 1655

課題名 二心室を有するフォンタン術後症例と単心室のフォンタン術後症例の比較

申請者 三輪 晃士（心臓血管外科診療主任）

審議結果 書面により承認

番号 1673

課題名 精神疾患合併妊婦についての診療実態に関するアンケート調査

申請者 光田 信明（病院長）

審議結果 書面により承認

番号 1677

課題名 妊娠36週以降の双胎妊娠における妊娠高血圧症候群のリスク因子の検討

申請者 山本 亮（産科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1678

課題名 にんしんＳＯＳの相談状況に関する記述疫学研究

申請者 馬場 幸子（母子保健調査室室長）

審議結果 書面により承認

番号 1680

課題名 双胎経腟分娩における無痛分娩の分娩転帰に対する影響

申請者 山本 瑠美子（産科診療主任）

審議結果 書面により承認

【変更申請】迅速審査

番号 1515-2

課題名 生殖可能年齢女性における腟内乳酸菌等の採取と性状解析

申請者 川口 晴菜（産科副部長）

審議結果 書面により承認

番号 1259-2

課題名
一般社団法人日本脳神経外科学会データベース研究事業（Japan Neurosurgical Database：

JND）

申請者 千葉 泰良（脳神経外科主任部長）

審議結果 書面により承認